Inhalt

GruBwort (Ralf Smolne)
Leipzig als Welt-Zentrum des Musikautomatenbaus

Organetten

Fabrik Leipziger Musikwerke vorm. Paul Ehrlich & Co.
Leipziger Musikwerke ,,Phénix“ Schmidt & Co.
Leipziger Musikwerke Euphonika

Jul. Heinr. Zimmermann

Mechanische Musikwerkefabrik Wellner & Prager
Bruno GeiRler

Mechanische Handharmonikas
Euphonika
Tanzbar von A. Zuleger

Kammzungen-Musikwerke

Symphonion Fabrik Lochmannscher Musikwerke AG
Brachhausen & RieRBner

Polyphon Musikwerke AG

Bruno Rickert Orphenion-Musikwerke-Fabrik

Otto Helbig & Polikeit

Musikwerke Orpheus

Kalliope Musikwerke

Musikwerke Tannhduser

Adler Fabrik deutsch-amerikanische Musikwerke Schlobach, Malke & Oberlander
Troubadour Musikwerke

Komet Musikwerke Bauer & Co.

Plagwitzer Musikwerke , Ariophon“, R. M. Polter
Leipziger Musikwerke Libellion Schiitzhold & Werner

Mechanische Zithern
Fabrik mechanischer Zithern Chordephon, Clauss & Co.
Die Triola von Paul Riessner

Klavier-Automaten: Vorsetzer

Ludwig Hupfeld

R. Frémsdorf & Co./Helioswerke

Neue Leipziger Musikwerke Adolf Buff-Hedinger

Selbstspielende Klaviere und Fliigel
Mechanische Klaviere und Fligel
Pneumatische Klaviere und Fligel
Kunstspiel und Reproduktion
Késtner & Co./Késtner Autopiano AG

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1077878192

digitalisiert durch

wn

19
20
26
28
29
30
31

33
33
34

36
42
45
46
49
51
52
53
55
56
57
58
58
59

60
60
62

64
66
66
69

70
70
73
74
78


http://d-nb.info/1077878192

Klavier-Orchestrions

Mechanische Orchestrions

Original Musikwerke Paul Lochmann
Pneumatische Orchestrions
Phonoliszt-Violina

Popper & Co.

Leipziger Orchestrionwerke Paul Losche

Selbstspielende Harmoniums
Theodor Mannborg

Notenrollen

Josef Blohut

Concordia Notenrollenfabrik
Felix Schiiller

Salomonia GmbH

Handelsunternehmen
Ernst HolzweiRig Nachf.

Niedergang der Leipziger Musikwerke-Produktion

Kleine Auswahl an vertiefender Literatur

Fufnoten

Register der Musikautomaten, Personen und Firmen

80
82
82
84
86
90
94

95
96

97
99
99
100
100

101
101

103

106

107

110



