

# Inhalt

Grußwort (Ralf Smolne)	5
Leipzig als Welt-Zentrum des Musikautomatenbaus	6
<b>Organetten</b>	<b>19</b>
Fabrik Leipziger Musikwerke vorm. Paul Ehrlich & Co.	20
Leipziger Musikwerke „Phönix“ Schmidt & Co.	26
Leipziger Musikwerke Euphonika	28
Jul. Heinr. Zimmermann	29
Mechanische Musikwerkefabrik Wellner & Prager	30
Bruno Geißler	31
<b>Mechanische Handharmonikas</b>	<b>33</b>
Euphonika	33
Tanzbär von A. Zuleger	34
<b>Kammzungen-Musikwerke</b>	<b>36</b>
Syphonion Fabrik Lochmannscher Musikwerke AG	42
Brachhausen & Rießner	45
Polyphon Musikwerke AG	46
Bruno Rückert Orphenion-Musikwerke-Fabrik	49
Otto Helbig & Polikeit	51
Musikwerke Orpheus	52
Kalliope Musikwerke	53
Musikwerke Tannhäuser	55
Adler Fabrik deutsch-amerikanische Musikwerke Schlobach, Malke & Oberländer	56
Troubadour Musikwerke	57
Komet Musikwerke Bauer & Co.	58
Plagwitzer Musikwerke „Ariophon“, R. M. Polter	58
Leipziger Musikwerke Libellion Schützhald & Werner	59
<b>Mechanische Zithern</b>	<b>60</b>
Fabrik mechanischer Zithern Chordephon, Clauss & Co.	60
Die Triola von Paul Riessner	62
<b>Klavier-Automaten: Vorsetzer</b>	<b>64</b>
Ludwig Hupfeld	66
R. Frömsdorf & Co./Helioswerke	66
Neue Leipziger Musikwerke Adolf Buff-Hedinger	69
<b>Selbstspielende Klaviere und Flügel</b>	<b>70</b>
Mechanische Klaviere und Flügel	70
Pneumatische Klaviere und Flügel	73
Kunstspiel und Reproduktion	74
Kästner & Co./Kästner Autopiano AG	78

<b>Klavier-Orchestrions</b>	<b>80</b>
Mechanische Orchestrions	82
Original Musikwerke Paul Lochmann	82
Pneumatische Orchestrions	84
Phonoliszt-Violina	86
Popper & Co.	90
Leipziger Orchestrionwerke Paul Lösche	94
<b>Selbstspielende Harmoniums</b>	<b>95</b>
Theodor Mannborg	96
<b>Notenrollen</b>	<b>97</b>
Josef Blohut	99
Concordia Notenrollenfabrik	99
Felix Schüller	100
Salomonia GmbH	100
<b>Handelsunternehmen</b>	<b>101</b>
Ernst Holzweißig Nachf.	101
<b>Niedergang der Leipziger Musikwerke-Produktion</b>	<b>103</b>
<b>Kleine Auswahl an vertiefender Literatur</b>	<b>106</b>
<b>Fußnoten</b>	<b>107</b>
<b>Register der Musikautomaten, Personen und Firmen</b>	<b>110</b>